ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 2

РЕШЕНИЕ

 «19» сентября 2021 года                                                                          № 22-12

Санкт-Петербург

О рассмотрении жалобы

Богдановой Елены Генадиевны.

Рассмотрев поступившую в Территориальную избирательную комиссию

№2 жалобу Богдановой Елены Геннадиевны, Территориальная избирательная

комиссия №2 установила следующее:

Заявитель сообщает, что является наблюдателем, направленным в

участковую избирательную комиссию №167. Сообщают, что член УИК №167

с правом совещательного голоса Дементиенко Ю.М. создает нерабочую

обстановку на избирательном участке. Ведет себя демонстративно и

вызывающе, привлекает внимание избирателей, шумит. Податель жалобы

просит принять оргмеры к  Дементиенко Ю.М. с  избирательного участка.

В соответствии ст. 64 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ  "Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации" член участковой комиссии немедленно

отстраняется от участия в ее работе, а наблюдатель и иные лица удаляются из

помещения для голосования, если они нарушают законодательство

Российской Федерации о выборах и референдумах. Решение об отстранении

члена участковой комиссии от участия в работе данной комиссии, об удалении

наблюдателя или иного лица из помещения для голосования принимается

судом по месту нахождения участковой комиссии.

Действия, препятствующие работе комиссии, являются нарушением

законодательство Российской Федерации о выборах и референдумах. В то же

время достаточных оснований для обращений с соответствующим иском в суд

Территориальная избирательная комиссия №2 не усматривает.

На основании изложенного Территориальная  избирательная комиссия

№ 2 решила:

1. Разъяснить члену участковой избирательной комиссии №167 с правом

совещательного голоса Дементиенко Юлии Михайловне о необходимости

соблюдения избирательного законодательства при работе в участковой

избирательной комиссии, в том числе в части исполнения обязанностей члена

участковой избирательной комиссии.

2. Направить копию настоящего решения заявителю Богдановой Елене

Геннадиевне.

3. Направить копию настоящего решения члену участковой

избирательной комиссии №167 с правом совещательного голоса Дементиенко

Юлии Михайловне.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя Территориальной избирательной комиссии №2 Рудинскую Л.А.

Председатель Территориальной

избирательной комиссии № 2                                          Л.А Рудинская

Секретарь Территориальной

избирательной комиссии № 2                           П.А. Аринушкин